ПРОТОКОЛ № 1

работы РМО учителей биологии от 26.08.2022

Присутствовало: 12 человек.

Повестка дня:
1.Анализ работы МО учителей химии и биологии за 2021-2022 год.

 11.30-11.45. (Руководитель МО учителей химии и биологии Озова Т.Х.)

2. Создание условий реализации в школе проекта «Успех каждого ребенка» в рамках

национального проекта « Образование» по экологическому направлению. 11.45-11.55.

12.05-12.15 .(Учитель химии и биологии МКОУ «СОШ а.Новокувинск» Шаева Т.М.).

3.Формирование и развитие метапредметных умений в процессе обучения химии.

11.55-12.05. (Учитель химии и биологии МКОУ « СОШ а.Малоабазинск» Таова З.М.).

4. Формирование и развитие метапредметных умений в процессе обучения биологии.

(Учитель биологии МКОУ «СОШ а.Адыге-Хабль» Кемова И.Р.)

5. Современные подходы к преподаванию предмета «биология» в условиях реализации

обновленных ФГОС

12.15-12.25 (Учитель химии и биологии МКОУ «СОШ а.Апсуа» Махова Р.М.

По первому вопросу слушали руководителя РМО Озова Т.Х.

Целью работы методического объединения являлось создание активной

образовательной среды с учетом требований ФГОС нового поколения для повышения

качества обучения. Учителя работали над: созданием системы обучения, обеспечивающей

потребность каждого ученика, в соответствии с его способностями, интересами и

возможностями; повышением эффективности уроков через использование современных

педагогических технологий и методических приемов. Учителями осуществлялось

комплексное изучение основных документов, направленных на развитие образования.

Тамара Хаджи-Бекировна представила полный анализ работы МО учителей химии и

биологии за 2021-2022 учебный год.

Решили:

1.  Совершенствовать педагогическое мастерство, обобщать и распространять

педагогический опыт членов РМО.

2. Продолжить формирование банка актуального педагогического опыта. Пополнять

методическую копилку сайта методического объединения, для обмена опытом с

коллегами.

3.  Совершенствовать формы и методы работы с одарѐнными детьми.

4. Развивать творческие, интеллектуальные способности учащихся и интерес к

естественнонаучным дисциплинам, продолжать целенаправленную работу учителей с

учащимися, мотивированными на учѐбу, обеспечить выход на практические конференции

и конкурсы.

5. Использовать в своей работе рекомендованные образовательные ресурсы.

По второму вопросу» Создание условий реализации в школе проекта «Успех

каждого ребенка» в рамках национального проекта « Образование» по экологическому

направлению. Выступила учитель химии и биологии СОШ а.Новокувинск Шаева Т.М.

Тамара Мухадиновна поделилась опытом работы по программе экологического

образования обучающихся в рамках федерального проекта « Образования».

Решили: Принять к сведению опыт работы Шаевой Т.М. в преподавании уроков

химии и биологии.

По 3 вопросу «Формирование и развитие метапредметных умений в процессе обучения

химии», выступила  учитель химии и биологии МКОУ « СОШ а.Малоабазинск» Таова

З.М. Она представила несколько интересных  методик по формированию метапредметных

умений в процессе обучения химии.

Решили: Принять к сведению предложенные методики формирования метапредметных

умений на уроках химии.

4.По 4 вопросу «Формирование и развитие метапредметных умений в процессе обучения

биологии». Выступила учитель биологии МКОУ « СОШ а.Адыге-Хабль» Кемова И.Р.

Ирина Рашидовна представила свой опыт работы по данному вопросу, интересные

находки, приемы .

Решили: Принять к сведению опыт работы Ирины Рашидовны, использовать в своей

работе.

Руководитель РМО                    Озова Т.Х.